procediendo a otorgar el derecho al grado superior inmediato del 

General de Brigada y disponer la adecuación del salario fijado al 

momento de su pensión, efectivo en el mes de abril del año 2024, del 

modo siguiente: HAROLD FERNANDO MARTÍN ABRÉU TAVERAS, 

para que sea por la suma (RD$154,950.90) (ciento cincuenta y cuatro 

mil novecientos cincuenta pesos con 90/100), por los siguientes 

conceptos: a)-El 91% sueldo del rango superior inmediato de General 

de Brigada, que en el momento del retiro del accionante era de 

(RD$50,275.72) (Cincuenta mil doscientos setenta y cinco pesos con 

72/100), porcentaje equivalente a (RD$45,750.90) (Cuarenta y cinco 

mil setecientos cincuenta pesos con 90/100) y, b)-El 91% sueldo del 

cargo ocupado como Subdirector General del CECCOM, que era de 

RD$120,000.00 (Ciento veinte mil pesos con 00/100), porcentaje 

equivalente a (RDS109,200.00) (Ciento nueve mil doscientos pesos con 

00/100), conforme a lo que establecen los artículos 165 y 178 de la Ley 

139-13, del 13/09/2013, Orgánica de las Fuerzas Armadas, conforme 

los motivos expuestos 

TERCERO: OTORGA un plazo de treinta (30) días calendarios a la 

JUNTA DE RETIRO Y FONDO DE PENSIONES DE LAS FUERZAS

[...]

derecho al grado superior inmediato del General de Brigada, de la 

institución. Asimismo, con sustento en los artículos 155 párrafo IV y 

157 de la citada ley castrense y, reconsiderarle y adecuarle el monto de 

la pensión concedida, para que sea por la suma (RD$154,950.90) 

(ciento cincuenta y cuatro mil novecientos cincuenta pesos con 90/100), 

por los siguientes conceptos: a)- El 91% sueldo del rango superior 

inmediato de General de Brigada, que en el momento del retiro del 

accionante era de (RD$50,275.72) (Cincuenta mil doscientos setenta y 

cinco pesos con 72/100), porcentaje equivalente a (RD$45,750.90) 

(Cuarenta y cinco mil setecientos cincuenta pesos con 90/100) y, b)- El 

91% sueldo del cargo ocupado como Subdirector General del 

CECCOM, que era de RD$120,000.00 (Ciento veinte mil pesos con 

00/100), porcentaje equivalente a (RD$109,200.00) (Ciento nueve mil 

doscientos pesos con 00/100), conforme a lo que establecen los 

artículos 165 y 178 de la Ley 139-13, del 13/09/2013, Orgánica de las 

Fuerzas Armadas. TERCERO: Fijar a la parte accionada, el PLENO 

DE LA JUNTA DE RETIRO Y FONDO DE PENSIONES DE LAS 

FUERZAS y su presidente o la persona física que les sustituya, el pago

[...]

regulado por el artículo 110 de la Constitución, por lo que procede a 

RESTAURAR Y OTORGARLE a la parte accionante el derecho al grado 

superior inmediato a Teniente Coronel de la institución; así como la 

adecuación de la pensión concedida, para que en lo adelante sea por la 

suma de RD$102,343.78 (Ciento dos mil trescientos cuarenta y tres 

pesos con 78/100), por os motivos expuestos en el cuerpo de la presente 

decisión. CUARTO: OTORGA un plazo de cuarenta y cinco (45) días 

calendarios a la JUNTA DE RETIRO Y FONDO DE PENSIONES DE 

LAS FUERZAS ARMADAS, computados a partir de la notificación de